
LOTE 1 - ADJUDICADO
Veículo sedan 4 portas

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022
Processo Administrativo Nº 0065/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

Data de Publicação: 11/07/2022 16:44:56

21/07/2022 17:43:36    CADASTRO DE PROPOSTA    RAMIRES MOTORS LTDA
21/07/2022 17:45:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RAMIRES MOTORS LTDA
21/07/2022 17:47:33    CADASTRO DE PROPOSTA    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA
21/07/2022 18:31:15    CADASTRO DE PROPOSTA    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
21/07/2022 18:33:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
22/07/2022 09:00:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
22/07/2022 09:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, estaremos dando início à sessão.
22/07/2022 09:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Propostas devidamente cadastradas. Avançaremos para a fase de disputa.
22/07/2022 09:41:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, fase de disputa encerrada.
22/07/2022 09:41:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançaremos para a fase de habilitação.
22/07/2022 09:41:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica concedido à licitante NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA o prazo de 02 (duas) horas para encaminhamento da 
proposta reajustada ao último lance, bem como da documentação técnica solicitada.
22/07/2022 10:00:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, fase de habilitação finalizada. Avançaremos para a fase de manifestação recursal.
22/07/2022 10:24:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, fase de manifestação recursal finalizada.
22/07/2022 10:24:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com isto, finalizamos a sessão e adjudicamos o objeto à vencedora. Obrigado a todos.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 22/07/2022 10:24:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA  051 07.215.045/0005-56 122.000,00 106.800,00 Não

2 RAMIRES MOTORS LTDA  003 02.196.466/0001-30 122.560,00 106.890,00 Não

3 KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA  043 15.139.569/0002-90 122.563,33 113.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

DESCLASSIFICADOS

Item: 1 Unidade: UNIDADE

Descrição: Veículo Sedan 4 portas, combustível Flex, cor preto, zero Km, ano/modelo 2021/2022, original de fábrica, sendo que o 
primeiro emplacamento será realizado pela Prefeitura municipal de Tapiratiba.

Características mínimas do veículo:
• Motor com no mínimo 110 cv de potência 
• Cilindros; no mínimo 3;
• Cilindradas: 1368 cm³;
• Transmissão: Câmbio Automático
• Tração: Dianteira;
• Direção: Elétrica ou hidraulica;
• Aro: 15;
• Combustível: Flex;
• Tanque de combustível com no mínimo 45 litros;
• Portas: 4;
• Lugares: 5;
• Comprimento 4.290 mm; 
• Largura 1.700 mm;
• Altura 1.507 mm;
• Entre eixos 2.511 mm;
• Porta-malas com no mínimo 473 litros;
• Volante com regulagem de altura;
• Vidros elétricos dianteiros e traseiros com função one touch nos dianteiros ou função auto up-down nos dianteiros e traseiros;
• Revestimento dos bancos em tecido;
• Para-choques dianteiro e traseiro na cor do veículo;
• Maçanetas das portas e espelhos retrovisores na cor do veículo;
• Iluminação interna;
• Banco do motorista com ajuste milimétrico de altura ou ajuste manual de altura;
• Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen ou com filtro de anti pólen;
• Apoios de cabeça dianteiros com ajuste de altura;
• 3 apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura;
• Travamento elétrico e remoto das portas, porta-malas e tampa de combustível;
• Limpador do para-brisa com temporizador;
• Fixação da cadeirinha de criança com sistema ISOFIX;
• Distribuição eletrônica de frenagem;
• Cintos de segurança traseiros automáticos de 3 pontos (inclusive o central);
• Cintos de segurança dianteiros com ajuste de altura, pré-tensionador e limitador de carga;
• Alerta sonoro e visual de não utilização dos cintos de segurança dianteiros;
• 2 airbags dianteiros com desativação do passageiro;
• Sistema de Som;
• Rádio AM/FM;
• MP3 Player;
• Entradas USB, SD-card e AUX-IN;
• Computador de bordo;
• Bluetooth;
• Antena no teto;
• 4 alto-falantes
• Garantia de fábrica.

Veículo original de fábrica, não sendo admitida a inserção de produtos usados, reciclados, recondicionados, que não atendam aos 
padrões recomendados de qualidade, e que afetem a garantia do veículo pelo fabricante, mesmo que instalados em oficinas 
autorizadas; 
O serviço de Assistência Técnica do veículo, de acordo com manuais e normas técnicas, especificas do fabricante, durante o prazo 
de garantia, com a finalidade de manter o veículo em perfeitas condições de uso, deverá ser real
Quantidade: 1 Valor Unit.: 106.800,00 Valor Total: 106.800,00

Marca: TOYOTA Modelo: YARIS SEDAN XS 1.5 AUT.  
22/23 - PRETO

2 de 6Gerado em: 22/07/2022 10:24:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

11/07/2022 16:44:56    PUBLICADO    

11/07/2022 16:55:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

22/07/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

22/07/2022 09:01:14    DISPUTA    

22/07/2022 09:01:14    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 122.563,33

22/07/2022 09:01:14    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 122.560,00

22/07/2022 09:01:14    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 122.000,00

22/07/2022 09:02:31    MENSAGEM    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043)
BOM DIA
22/07/2022 09:03:38    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 119.900,00

22/07/2022 09:07:57    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 119.500,00

22/07/2022 09:08:18    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 119.000,00

22/07/2022 09:10:18    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 118.900,00

22/07/2022 09:10:18    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

22/07/2022 09:10:20    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 118.500,00

22/07/2022 09:10:31    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 118.400,00

22/07/2022 09:10:38    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 118.000,00

22/07/2022 09:10:38    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 118.200,00

22/07/2022 09:10:48    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 117.000,00

22/07/2022 09:10:51    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 117.800,00

22/07/2022 09:11:10    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 116.500,00

22/07/2022 09:11:17    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 116.400,00

22/07/2022 09:11:20    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 116.300,00

22/07/2022 09:11:29    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 116.000,00

22/07/2022 09:11:43    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 115.500,00

22/07/2022 09:11:51    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 115.800,00

22/07/2022 09:11:55    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 115.300,00

22/07/2022 09:12:00    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 114.800,00

22/07/2022 09:12:07    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 114.700,00

22/07/2022 09:12:17    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 114.000,00

22/07/2022 09:12:35    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 113.800,00

22/07/2022 09:12:41    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 113.700,00

22/07/2022 09:12:49    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 113.300,00

22/07/2022 09:12:53    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 113.500,00

22/07/2022 09:13:00    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 113.100,00

22/07/2022 09:13:10    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 112.900,00

22/07/2022 09:13:14    LANCE    KENTO DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 113.000,00

22/07/2022 09:13:23    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 112.800,00

22/07/2022 09:13:48    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 112.500,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 6Gerado em: 22/07/2022 10:24:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



22/07/2022 09:13:56    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 112.400,00

22/07/2022 09:14:24    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 111.900,00

22/07/2022 09:15:13    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 111.800,00

22/07/2022 09:15:49    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 111.500,00

22/07/2022 09:16:12    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 111.400,00

22/07/2022 09:16:41    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 111.000,00

22/07/2022 09:16:58    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 110.900,00

22/07/2022 09:17:20    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 110.800,00

22/07/2022 09:17:36    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 110.790,00

22/07/2022 09:17:50    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 110.500,00

22/07/2022 09:18:04    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 110.490,00

22/07/2022 09:18:17    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 110.200,00

22/07/2022 09:18:57    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 110.100,00

22/07/2022 09:19:31    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 110.000,00

22/07/2022 09:19:48    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.990,00

22/07/2022 09:19:58    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.900,00

22/07/2022 09:20:16    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.890,00

22/07/2022 09:20:34    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.800,00

22/07/2022 09:21:04    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.790,00

22/07/2022 09:21:18    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.700,00

22/07/2022 09:21:36    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.690,00

22/07/2022 09:21:46    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.600,00

22/07/2022 09:22:01    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.580,00

22/07/2022 09:22:19    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.500,00

22/07/2022 09:22:35    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.480,00

22/07/2022 09:22:46    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.400,00

22/07/2022 09:23:01    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.370,00

22/07/2022 09:23:22    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.200,00

22/07/2022 09:23:36    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 109.190,00

22/07/2022 09:23:58    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 109.000,00

22/07/2022 09:24:19    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 108.990,00

22/07/2022 09:24:33    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 108.900,00

22/07/2022 09:24:48    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 108.880,00

22/07/2022 09:25:08    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 108.800,00

22/07/2022 09:25:21    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 108.790,00

22/07/2022 09:25:27    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 108.700,00

22/07/2022 09:25:42    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 108.670,00

22/07/2022 09:25:52    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 108.500,00

22/07/2022 09:26:06    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 108.490,00

22/07/2022 09:26:14    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 108.300,00

22/07/2022 09:26:44    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 108.290,00

22/07/2022 09:27:00    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 108.000,00

22/07/2022 09:27:17    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.990,00

22/07/2022 09:27:29    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.900,00

4 de 6Gerado em: 22/07/2022 10:24:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



22/07/2022 09:27:39    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.880,00

22/07/2022 09:28:01    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.800,00

22/07/2022 09:28:21    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.790,00

22/07/2022 09:28:47    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.700,00

22/07/2022 09:28:59    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.690,00

22/07/2022 09:29:12    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.500,00

22/07/2022 09:29:22    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.490,00

22/07/2022 09:29:33    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.400,00

22/07/2022 09:29:44    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.390,00

22/07/2022 09:29:59    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.300,00

22/07/2022 09:30:38    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.290,00

22/07/2022 09:31:10    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.200,00

22/07/2022 09:31:27    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 107.190,00

22/07/2022 09:33:10    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 107.000,00

22/07/2022 09:34:43    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 106.980,00

22/07/2022 09:35:01    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 106.900,00

22/07/2022 09:36:30    LANCE    RAMIRES MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 003) 106.890,00

22/07/2022 09:37:09    LANCE    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051) 106.800,00

22/07/2022 09:39:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
22/07/2022 09:39:10    HABILITAÇÃO    

22/07/2022 09:46:31    MENSAGEM    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051)
Bom dia... Estou providenciando a proposta e catálogo para envio.
22/07/2022 09:53:21    MENSAGEM    NIPÔNICA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA (PARTICIPANTE 051)
Sr. Pregoeiro, proposta readequada e catálogo anexados na aba DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.
22/07/2022 10:00:32    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

22/07/2022 10:15:32    EM ADJUDICAÇÃO    

22/07/2022 10:24:19    ADJUDICADO    

5 de 6Gerado em: 22/07/2022 10:24:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   RAMOS JESUS VIEIRA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA MELO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   CLAUDINO GODOFREDO DE ASSUNÇÃO NETO PEREIRA

6 de 6Gerado em: 22/07/2022 10:24:19

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA - SP
TAPIRATIBA-SP


